18 Vgl. hiermit in gewisser Weise auch die Darlegungen bei PLUMER (2003), S. 103f.

19 Zu negativ sind daher die Äußerungen von FUHRER (2002b), S. 173f., die eine Verbindung herstellen zwischen dem Zeichencharakter von Wörtern und der Existenz unterschiedlicher Bibeltextversionen und daraus ein Problem für den Exegeten (konkret also Augustin) ableitet: „Wie jedoch die Ausführungen in *De Doctrina Christiana* zeigen, wo Augustin seine 'Zeichenlehre' für die Biblexegese fruchtbar macht, bleibt er der Sprachskeptiker, der er bereits in seiner Frühschrift *De Magistro* war: Wörter sind Zeichen, die unklar, dunkel, fremd oder mehrdeutig [...] sein können. [...] Ein Problem bieten bereits die Übersetzungs- und Überlieferungsvarianten, die an bestimmten Stellen die Fragilität des Bibeltextes deutlich machen. Der Exeget kann nur versuchen, durch Prüfung des Wortlautes, durch Kollationieren von Handschriften, durch Sachkenntnis usw. die *sententia* des Autors zu erschließen“.

20 Vgl. hierzu auch das Kapitel I,10 (S. 346), wo die Unterschiede zwischen der Formulierung *scriptura ait/habet*, die sich auf die *res* der Bibel bezieht, und dem Ausdruck *codex habet*, der auf den ganz konkreten Wortlaut (*verba = signa*) verweist, hervorgehoben wurden. Insbesondere die Passagen *civ.* 17,7 und *gr. et pecc. or.* 1,6 sind in diesem Kontext von Bedeutung.

inspiriert seien. Von Gott nämlich seien lediglich die *res*, nicht aber die konkreten *signa* vorgegeben.²¹

Es wäre nun mühelos möglich, diese Verhältnisse in platonische Begriffe zu übertragen: Gottes vor-sprachliche Botschaft wäre dann als Idee zu bezeichnen, während ihre konkrete einzelsprachliche Realisierung als Pendant eines irdischen, diesseitigen Gegenstandes anzusprechen wäre, die gerade auf Grund ihrer „Materialität“ der Gefahr der Defizienz ausgesetzt ist.

Im Rahmen dieser Arbeit besonders relevante augustinische Werke

Betrachtet man die Gesamtzahl an Passagen, die in dieser Arbeit untersucht wurden, so fällt auf, dass ein Großteil aus exegetischen Werken, namentlich den *Quaestiones* und *Locutiones in Heptateuchum* sowie den *Enarrationes in Psalmos*²², stammt. Für die *qu.* und *loc.*²³ ergibt sich dies aus der Werkanlage an sich bzw. aus dem Vorgehen

21 *Huius item distantiae causa si quaeratur, cur tanta auctoritas interpretationis septuaginta multis in locis distet ab ea veritate quae in Hebraeis codicibus invenitur, nihil occurrere probabilius existimo quam illos septuaginta eo spiritu interpretatos, quo et illa quae interpretabantur dicta fuerant, quod ex ipsa eorum mirabili quae praedicatur consensione firmatum est. Ergo et ipsi nonnulla in eloquio variando et ab eadem voluntate dei, cuius illa dicta erant et cui verba servire debebant, non recedendo nihil aliud demonstrare voluerunt quam hoc ipsum quod nunc in evangelistarum quattuor concordi quadam diversitate miramur, qua nobis ostenditur non esse mendacium, si quisquam ita diverso modo aliquid narret, ut ab eius voluntate, cui consonandum et consentiendum est, non recedat. Quod nosse et moribus utile est propter cavenda et iudicanda mendacia et ipsi fidei, ne putemus quasi consecratis sonis ita muniri veritatem, tamquam deus nobis quemadmodum ipsam rem, sic verba, quae propter illam sunt dicenda, commendat, cum potius ita res, quae discenda est, sermonibus, per quos discenda est, praeferatur, ut istos omnino quaerere non deberemus, si eam sine his nosse possemus, sicut illam novit deus et in ipso angeli eius.*